CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº081-13-construção esc ens médio são félix km03.docx

Requerimento de nº. 081/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal a construção de uma escola de ensino médio no
Bairro São Félix-KM03.

EXPOSIÇÃO:

         Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Educação.

Justificativa

Este vereador foi procurado pelos moradores do bairro São Félix-KM03, que relataram
que no bairro não há escola de ensino médio.

Neste bairro há centenas de alunos que estão em idade de cursar o ensino médio, mas
como não há uma escola, são obrigados a estudar em outros bairros da cidade, para não
perderem a oportunidade de concluir o 2º grau, porém muitas vezes o acesso é difícil, pois
muitos alunos são carentes, não tendo diariamente o dinheiro para o transporte. Assim, solicito
com urgência a construção de uma escola para esses jovens, que querem ter um futuro digno.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores
através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os
atos desta casa.

 Sala das Sessões em 19 de agosto de 2013

Atenciosamente,

___________________________
Gerson Varela

Vereador